
ROMÂNIA                                                                                                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                          
   
 

                                                         HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între Judeţul Călăraşi 

şi Pool - ul de asigurare împotriva dezastrelor naturale S.A. (“PAID”)  

pentru organizarea și desfășurarea unor campanii de informare referitoare 

 la încheierea asigurării obligatorii a locuințelor împotriva dezastrelor naturale 

 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2022, 

   Având în vedere: 

   - raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 5818 din 

13.04.2022; 

          - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - prevederile art. 12 alin. (2), art. 17, art. 22, art. 29 alin. (5) şi art. 31 din Legea nr. 260/2008 

privind asigurarea obligatorie a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi 

inundațiilor, republicată; 

          - prevederile art. 11 alin. (2) şi art. 12 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. h) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. – Se aprobă Protocolul de colaborare între Judeţul Călăraşi şi Pool - ul de asigurare 

împotriva dezastrelor naturale S.A. (“PAID”) pentru organizarea și desfășurarea unor campanii de 

informare referitoarea la încheierea asigurării obligatorii a locuințelor împotriva dezastrelor naturale, 

conform Anexei care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 2. – Se împuternicește domnul Vasile ILIUŢĂ, Președintele Consiliului Județean Călăraşi, 

ca reprezentant legal al Consiliului Județean Călărași pentru a semna din partea Judeţului Călăraşi 

Protocolul de colaborare menționat la articolul 1.  

        Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

  Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

VICEPREŞEDINTE,                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

  ing. Ion SAMOILĂ                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                        Aurel PARASCHIV 

 

 

 
Nr. 88                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   27.04.2022 

 
Întocmit, redactat: 

Consilier, Valentina VASILE  



                                                                                          Anexa  

                                                                                         la Hotărârea nr. 88 din 27.04.2022 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT  

privind organizarea și desfășurarea unor campanii de informare referitoarea 

 la încheierea asigurării obligatorii a locuințelor împotriva dezastrelor naturale 

 

 

 POOL - UL DE ASIGURARE ÎMPOTRIVA DEZASTRELOR NATURALE S.A. 

(“PAID”), cu sediul în București, B-dul Nicolae Titulescu  nr. 4-8, Clădirea America House, 

Aripa de Est, et. 3, Sector 1, înregistrata la Registrul Comerțului sub nr. J40/10819/2009, C.U.I. 

26191737, Cod LEI 315700H6SYCXQWPJF410, cont IBAN 

RO10FNNB002002845645RO02, deschis la Credit Europe Bank reprezentată legal prin 

doamna Nicoleta Radu – Director General, şi  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în 

Calarasi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 

0242 331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant 

legal Președinte, ec. Vasile ILIUŢĂ  

 

Preambul: 

Având în vedere prevederile Legii nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuinţelor 

împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundațiilor, republicata, ţinând cont de 

atribuțiile şi competențele fiecărei părți potrivit legii de mai sus, precum și dorința de a colabora 

în domeniul promovării asigurării locuințelor împotriva dezastrelor naturale (cutremur, 

alunecări de teren și inundații), s-a convenit convenit încheierea prezentului Acord, după cum 

urmează: 

 

I. OBIECTUL ACORDULUI 

1.1. Prin prezentul Acord se stabilește organizarea și desfășurarea unor campanii de 

informare a conducerii unităților administrativ - teritoriale din județul Călărași despre 

importanța informării populației cu privire la asigurarea obligatorie a locuințelor împotriva 

dezastrelor naturale (cutremur, alunecări de teren și inundații) precum si a unor actiuni de 

verificare a existenței poliței de asigurare pentru locuințele aflate în proprietatea statului de pe 

raza județului Călărași.  

1.2. Campaniile recomandate de către Consiliul Județean Călărași conducerii unităților 

administrativ - teritoriale vor avea ca obiectiv informarea populației cu privire la importanța și 

obligativitatea încheierii polițelor de asigurare împotriva dezastrelor naturale (PAD) 

reglementate prin Legea nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuinţelor împotriva 

cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor.  

 

II. OBLIGATIILE PARTILOR 

2.1. Consiliul Județean Călărași, prin serviciile sale de specialitate și instituțiile 

subordonate, va derula actiuni de informare a conducerii unităților administrativ - teritoriale din 

județul Călărași despre obligațiile legale de informare a populatiei, prin metode ce se vor alege 

si decide ulterior in functie de circumstante.  

2.2. Consiliul Județean Călărași va asigura publicarea unui anunț pe pagina de internet 

proprie ce va fi afișat într-un spațiu vizibil, pentru a înștiința locuitorii județului Călărași, 

precum și orice vizitator al paginii de internet, în legătură cu obligativitatea încheierii poliței de 

asigurare a locuinței în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 260/2008 privind asigurarea 

obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor. De 



asemenea, Consiliul Județean Călărași va recomanda conducerii unităților administrativ - 

teritoriale care dețin pagina de internet sa procedeze in același mod.  

2.3. PAID va oferi suport informational si consultanta la cererea Consiliului Județean 

Călărași pentru toate acțiunile aferente derulării campaniei de informare și aducerii la 

îndeplinire a prezentului Acord. 

2.4. PAID va transmite Consiliului Județean Călărași formatul de anunț ce va fi publicat 

pe pagina de internet a acesteia. 

 

III. DURATA ACORDULUI 

Prezentul Acord se încheie pe o durată de 5 ani, începând cu data semnării sale, cu 

posibilitatea de prelungire automată cu perioade de câte un an, dacă niciuna dintre părți nu 

notifică cealaltă parte cu privire la intenția de a înceta acordul.  

 

IV. MODIFICAREA ȘI ÎNCETAREA ACORDULUI 

4.1. Prezentul acord poate fi modificat prin  acte aditionale, semnate de ambele părți. 

4.2. Prezentul acord încetează in următoarele situații: 

a) prin ajungere la termen, daca oricare dintre părți transmite o notificare având ca 

obiect intenția de încetare a acordului, comunicata cu 15 zile calendaristice înainte de data la 

care ar avea loc prelungire duratei conform art. 3.1.; 

b) prin acordul părților, consemnat in scris; 

c) prin denunțare unilaterală, cu un preaviz de 15 zile calendaristice, transmis in scris 

celeilalte părți. 

 

V. DISPOZIȚII FINALE 

Prezentul acord este întocmit în două (2) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

POOL - UL DE ASIGURARE ÎMPOTRIVA 

DEZASTRELOR NATURALE S.A.                                        

 

Director General: Nicoleta Radu 

 

 

Consiliul Județean Călărași  

  

                              VICEPREŞEDINTE, 

                               ing. Ion SAMOILĂ 

 

 

 
CONSILIER, 

Valentina VASILE 


